Procedeu-se à audiência de julgamento com a observância das formalidades

legais. 

* 

Foi proferida sentença com a seguinte 

parte dispositiva: 

“Por todo o exposto, 

1 - Declaro a acção parcialmente procedente por provada, condenando a Ré a

pagar à Autora a quantia de 27.834,00 € (vinte e sete mil, oitocentos e trinta e

quatro euros), quantia acrescida dos juros vencidos e vincendos a contar da

citação. 

2 – Declaro a reconvenção improcedente por não provada, dela absolvendo a

Autora. 

Custas da ação e reconvenção na proporção do decaimento” 

* 

Apresentou a Ré recurso de apelação pugnando por que seja julgado

[...]

- 6107 garrafas pequenas (G22) e 1433 garrafas G110, da concorrência. 

14 - Para além destas, encontram-se registadas e passadas em terreno 192

garrafas G22 e 57 garrafas G110. 

15 - Para provisionar a conta junto da Banco 1... onde foi prestada a garantia

bancária, a A. teve de transferir 35.000,00€ (Trinta e cinco mil euros) de outra

conta junto do Banco 2..., ficando com um saldo devedor do referido banco de

- 20.164,21€ (Vinte mil, cento e sessenta e quatro euros e vinte e um

cêntimos). 

16 - Para além dessa transferência e inerentes custos, a A. teve de contrair um

empréstimo junto do Banco 2..., no montante de 50.000,00€ (Cinquenta mil

euros). 

17- Com esse empréstimo e no tempo que mediou entre a conta a negativos

[...]

- imposto de selo sobre essa comissão no montante de 20,00€ (Vinte euros); 

- comissão de formalização no montante de 100,00€ (Cem euros); 

- imposto de selo sobre esta comissão no montante de 4,00€ (Quatro euros); 

- custo do empréstimo com os juros e outros montantes inerentes no montante

de 8.186,86€ (Oito mil, cento e oitenta e seis euros e oitenta e seis cêntimos). 

- juros de devedor no montante de 107,04€ (Cento e sete euros e quatro

cêntimos); 

- imposto de selo s/juros comissões no montante de 5,51€ (Cinco euros e

cinquenta e um cêntimos). 

* 

2. FACTOS NÃO PROVADOS 

Não se provou que: 

a) No ano de 2015 fossem entregues 6894 garrafas G22; 

b) No ano de 2017 fossem devolvidas 6720 garrafas G22 e 1848 garrafas